



Referat fra møde den 23. september 2003 i skovrejsningsrådet for Himmelev Skov

Mødedeltagere:

KS Kim Søderlund, Skov- og Naturstyrelsen, Københavns Statsskovdistrikt
KH Kaj V. Hansen, Roskilde Kommune
LØ Lisbet Østrup, Roskilde Kommune
TC Tom Christensen, Roskilde Museum
PMJ Per Møller-Jensen, Grundejerforeningerne Himmelev nord
SLN Søren Laurentius Nielsen, Grundejerforeningerne Trekroner
OS Ole Strange, Landbrugsorganisationerne
LHL Lillian Hegner Larsen, Friluftsrådet
KR Knud Rindbøl, Danmarks Idræts-Forbund

Fraværende:

FD Flemming Damgaard Larsen, Roskilde Amt
OM Ole Røtzler Møller, Roskilde Kommune
TG Thomas Gyalokay, Danmarks Naturfredningsforening

1. Præsentation af medlemmerne

2. Drøftelse af rådets funktion

KS: Skovdistriktet har nedsat udvalget for at sikre en god dialog med områdets kommende brugere og for at skovdistriktet kan få gode råd på basis af lokalviden. KS forestiller sig, at der bliver tale om generel og konkret rådgivning med drøftelse af skovdistriktets planer og deres status – specielt med henblik på at sikre og etablere naturværdier og rekreative værdier i skoven.

Rådet skal ikke være sagsbehandlende, og skovdistriktet vil løbende træffe de nødvendige beslutninger for at projektet kan blive realiseret, idet ansvaret for projektets realisering er skovdistriktets. Roskilde Amt, Roskilde kommune og Roskilde Museum vil naturligvis blive inddraget officielt og på normal vis indenfor deres respektive myndighedsområder.

Rammerne for skoven er aftalt mellem Roskilde Kommune, Københavns Kommune og Skov- og Naturstyrelsen. Rådet kan ikke ændre på afgrænsningen, men vil få indflydelse på skovens opbygning, åbne områder, valg af træarter samt faciliteter for skovgæster.

Rådet er ”kun” rådgivende for skovdistriktet, men skovdistriktet vil lytte og tage mod råd. Rådet er nedsat frivilligt netop for at indrage lokal viden og holdninger. Rådet vil også få stor værdi ved at kunne opfange lokale stemninger og forebygge forkerte rygter. F.eks. vil der ikke blive eksproprieret ejendomme og der vil heller ikke blive dybdepløjet aht. eventuelle fortidsminder under det normale pløjelag medmindre museet er enig i, at dybdepløjning det konkrete sted er uproblematisk.

KS forestiller sig at rådet mødes 1-3 gange om året i 2-3 timer for at drøfte status og planer; måske lidt mere det første år. Skovdistriktet yder hverken diæter eller kørepenge til medlemmerne.

Skovdistriktet forventer at rådet fungerer i 5-10 år hvorefter skovdistriktets brugerråd overtager rådgivningen for denne skov.

Rådets medlemmer havde umiddelbart ingen bemærkninger til ovenstående funktion. Der var enighed om at klokken 14.30 var et passende mødetidspunkt. Der var enighed om at rådets medlemsliste godt kunne offentliggøres på skovdistriktets hjemmesiden, samt at det var mest hensigtsmæssigt at henvise forslag og kommentarer fra borgere direkte til skovdistriktet.

3. Status for projektet

KS: Projektet finansieres af Roskilde Kommune, Københavns Kommune og Skov- og Naturstyrelsen med Skov- og Naturstyrelsen ved Københavns Skovdistrikt som projektansvarlig. Der skulle være enighed om samarbejdsaftalen, men den er ikke underskrevet endnu.

Tilplantningsplanen (herunder også valg af ikke at plante træer) vil blive udarbejdet etapevist og drøftet i rådet. I foråret 2004 planlægges arealet syd for Ringvejen mod Himmelev at blive tilplantet. Skovdistriktet skal bestille planter til forårets plantning den 15.11 2003. Inden da skal tilplantningsplanen for forårets plantninger drøftes i skovrejsningsrådet.

Ved planlægningen er det vigtigt at vise respekt for, at jorden i området er i privat eje, og at staten kun kan købe jorden ved frivillig handel. Eventuelle planer for skovens tilplantning og stiforløb kan kun betragtes som forslag, som ikke nødvendigvis bliver til noget. Eventuelle stiforløb mv skal anlægges således, at naboer generes mindst muligt (en sti skal f.eks. ikke ende ved en nabos jord).

Som følge af at der kun kan erhverves jord i frivillig handel, er det ikke hensigtsmæssigt eller god ressource anvendelse at udarbejde en detaljeret plan for, hvor der skal plantes hvilke træer. Valg af træarter vil ske i takt med, at de enkelte ejendomme erhverves.

Skoven skal tilbyde området naturværdier og rekreative værdier samtidig med at grundvandet beskyttes og der produceres gavntre til træindustrien. Der vil ikke blive etableret en intensiv produktion af juletræer og pyntegrønt og der må ikke anvendes pesticider eller gødning. Det er et overordnet mål, at der kommer mindst 80 % løvtræ, mest eg og bøg i skoven; men det er også vigtigt for variation, produktion og dyrelivet, at der plantes nåletræer. Valg af træart vil ske under hensyntagen til Skov- og Naturstyrelsens træartspolitik samt jordbundsundersøgelser. På næste møde vil skovdistriktets forslag til tilplantning af kommunens jord blive drøftet.

OS spurgte om skovdistriktet ville mageskifte jord i stedet for at købe. KS bekræftede at skovdistriktet gerne ville være med til mageskifter, hvis det fremmer skovrejsningen. Skovdistriktet ville antagelig om nogle år tage initiativ til en jordfordelingspagt. Hvis landmænd i området inden da kan se en fordel i at distriktet fremskynder et sådant initiativ f.eks. fordi, der er en nøgleejendom til salg uden for skovrejsningsprojektet, vil skovdistriktet gerne have besked om dette.

Indvielse:

Under forudsætning af, at aftalen bliver underskrevet, forventer skovdistriktet at de første træer plantes den 15.4 2004 kl. 9.30. Der er reserveret plads i ministerens og de 2 borgmestres kalendere på dette tidspunkt.

Indvielse skal markeres. Skovdistriktet forventer at Roskilde Kommune og antagelig også Københavns Kommune vil deltage aktivt på dagen og vil tage initiativ til at der nedsættes en arbejdsgruppe.

4. Registrering og landskabsanalyse af området ved landskabsarkitekt Tina Rasmussen

Tina Rasmussen har i 2003 udarbejdet en landskabsanalyse for området og kommet med sit personlige forslag til skovens opbygning som sit speciale under studiet til landskabsarkitekt.

Der var enighed om, at det var et spændende forslag.

KS fortalte at distriktets forslag til afgrænsning af skoven med udsigtskiler mv og stiforløb vil blive udarbejdet med udspring i Tinas forslag, men Tinas forslag var ikke PLANEN for skoven.

PMJ og SLN gjorde opmærksom på, at naboerne til skoven frygtede skygge fra skoven på sigt.

KS bekræftede at skovdistriktet ville holde passende afstand til eksisterende bebyggelse. Når skoven ligger syd og vest for huse bør afstanden således være mindst 30 meter til bygningen. Når skoven ligger nord for, kan man godt plante tættere på bygningerne.

TC ville checke om der var et fredet fortidsminde på det areal, som skal tilplantes i foråret 2004.

5. Ekskursion til Vestskoven og Gulddysse Skov?

Det aftaltes at se Vestskoven, som i dag er en 36 år gammel skov. Ekskursionen blev aftalt til **onsdag den 22. oktober med afgang kl 14.00 fra Teknisk Forvaltning.**

6. Næste møde

Tirsdag den 4. november kl 14.30 i Teknisk Forvaltnings mødelokale 1

7. Eventuelt